
 

ORDINANZA DEL SUB COMMISSARIO  
 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE 
DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID 19. LOTTO 6 – AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 
 
 

Premesso che: 
 
- a seguito delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologi-
ca da COVID – 19 e delle linee guida per la gestione in sicurezza dei servizi scolastici ed educativi, 
si rende necessario assicurare l’adattamento e l’adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici 
in funzione della ripresa delle attività in presenza prevista per settembre 2020; 
 
- per provvedere agli adempimenti di cui sopra il Comune di Genova si è accreditato ai Servizi Ge-
stione Edilizia Enti Locali del MIUR in data 17/06/2020 ed ha presentato la propria candidatura 
all’avviso pubblico per la concessione dei contributi di cui ai Fondi Strutturali Europei – Program-
ma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
con i quali realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scola-
stici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe na-
zionale dell’edilizia scolastica in data 01/07/2020, istanza accettata e protocollata dal sistema in-
formatico del Ministero dell’Istruzione in data 02/07/2020 (Candidatura N. 103263413194 del 
24/06/2020); 
 
- in relazione alla suddetta candidatura, con nota del Ministero dell’istruzione prot. AOODGEFID-
20822 del 13/07/2020 è stato assegnato al Comune di Genova un contributo prestabilito e parame-
trato alla popolazione scolastica del proprio territorio, di € 1.300.000; 
 
Considerato che: 
 
- il Decreto Legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41 ad oggetto 
“Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgi-
mento degli Esami di Stato”; 
 
- l’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla Leg-
ge 6 giugno 2020, n. 41 prevede che “in relazione all’emergenza da COVID-19, fino al 31/12/2020 
i sindaci e i presidenti delle Provincie e delle Città Metropolitane operano, nel rispetto dei principi 
derivanti dall’ordinamento dell’Unione Europea, con i poteri dei commissari”; 
 
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.159 del 16/07/2020 si prende atto che il Sindaco si 
avvale della facoltà prevista dall’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41 e contestualmente si sono approvati gli inter-
venti per i 9 lotti corrispondenti ai 9 Municipi cittadini; 
 
- con Atto di Nomina prot. n. 226316 del 29/07/2020 il Commissario Straordinario Dott. Marco 
Bucci ha ritenuto di nominare nel ruolo di Sub Commissario l’Assessore Avv. Pietro Piciocchi; 



 

 
- che Determina Dirigenziale n. 2020 – 270.0.0. – 101 del 21/07/2020 si è accertato il finanziamen-
to di 1.300.000,00 € a valere sui “Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale” e 
contestualmente si è impegnata la somma di 1.300.000,00 € divisa in nove lotti funzionali corri-
spondenti ai nove municipi cittadini; 
 
Preso atto che: 
 
- gli Uffici Tecnici del Comune di Genova hanno elaborato la Relazione Tecnica, il Capitolato Spe-
ciale d’Appalto e lo Schema di Contratto relativo all’intervento LOTTO 6 Municipio Medio Ponen-
te allegata alla presente (M20615 CUP B34H20000110006 CIG 83890005CC); 
 
- il suddetto progetto prevede di intervenire sui seguenti edifici scolastici eseguendo lavori adegua-
mento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 
sanitaria COVID-19, per un importo complessivo di € 144.444,44, di cui € 107.000 per lavori, € 
13.904,44 per somme a disposizione (IVA compresa) ed € 23.540,00 per iva al 22 % sulla quota la-
vori: 
  IC Cornigliano 

 Scuola Inf. Piaget 
  IC S.G. Battista 

  Scuola S.G. Battista 
 IC Sestri 

 Scuola Pezzani 
 Scuola Alfieri 

  IC Sestri Est 
 Scuola Foglietta 

 
Ritenuto che: 
 
- al fine di assicurare l’urgente realizzazione dei lavori in vista dell’imminente riapertura delle 
scuole per la didattica in presenza è necessario procedere all’affidamento per gli interventi inerenti 
il LOTTO 6 Municipio Medio Ponente alla ditta E.S.O. Strade S.r.l. con sede in via Lungo Torrente 
Secca n.74R, 16163 Genova, P.I. 02857180109 per € 99.300,00, al netto di IVA, di cui Euro 
10.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 20.000,00 per opere in economia; 
 
- l’importo di cui sopra è stato giudicato dagli Uffici Tecnici dell’Area delle Risorse Tecnico Ope-
rative congruo e accettabile come da verbale prot. N. NP/2020/1409 del 04/08/2020; 
 
- sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti in capo all’impresa E.S.O. Strade S.r.l 
 
Visti: 
 
- il Decreto Legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n.159 del 16/07/2020; 
- atto di nomina del sub-commissario prot. n. 226316 del 29/07/2020; 
 
 

DISPONE 



 

 
per le motivazioni di cui in premessa, con decorrenza immediata e validità per un tempo massimo di 
6 mesi a decorrere dalla data del presente provvedimento: 
 
1) di approvare i lavori, ed il relativo progetto allegato alla presente, per l’adeguamento e 
l’adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche delle scuole statali del Municipio Medio 
Ponente – Lotto 6 - (M20615 CUP B34H20000110006 CIG 83890005CC), per un importo com-
plessivo di € 144.444,44, di cui € 107.000,00 per lavori, € 13.904,44 per somme a disposizione 
(IVA compresa) ed € 23.540,00 per iva al 22 % sulla quota lavori; 
 
3) di affidare i lavori ai sensi dell’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020, n. 22, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41, alla ditta E.S.O. Strade S.r.l, (C. Benf. 37706), 
sede in via Lungo Torrente Secca n.74R, 16163 Genova, P.I. 02857180109 per l’importo di Euro 
99.300,00 (novantanovemilatrecento/00) al netto di IVA, di cui Euro 10.000 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso ed Euro 20.000 per opere in economia,  
 
4) di prendere atto che gli Uffici tecnici hanno attestato la congruità dell’importo di cui al preceden-
te punto 2), giusta gli esiti dell’indagine di mercato, come da verbale prot. N. NP/2020/1409 del 
04/08/2020, allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale; 
 
5) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 
50/2016, alla verifica, attualmente in corso, del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Impresa 
 
6) di dare mandato agli Uffici dell’Area delle Risorse Tecnico Operative: 
  per l’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa e alle successive operazioni ge-

stionali e contabili; 
  per la stipula del contratto d’appalto, nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, D. Lgs. 

50/2016, secondo lo schema allegato al presente provvedimento, una volta verificate tutte le 
condizioni di legge, compresa la registrazione e conservazione del contratto stesso; 

  per la pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento 
sul profilo del committente/sezione Amministrazione trasparente. 
 

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990; 
 
8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali; 
 

 
IL SUB COMMISSARIO  
Avv. Pietro Piciocchi   

documento sottoscritto digitalmente  


